

UNIVERSITATEA “SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE JURIDICE ȘI STUDII EUROPENE
Concurs pentru ocuparea postului de **profesor**, poz. 2

Domeniul de știință *Filosofie*

Disciplinele postului scos la concurs:

Istoria culturii III.: Istoria filosofiei maghiare

Istoria gândirii politice europene

Politici educaționale

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
profesor universitar

Candidat: **DR. TONK MÁRTON** / Data nașterii: **15. martie 1973.**

Funcția actuală: **Conferențiar universitar**; Data numirii în funcția actuală: **01. februarie 2006.;**

Instituția: **Universitatea Sapientia (Cluj-Napoca)**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Istorie și Filosofie	Filosofie	1991-1996	Licențiat în filosofie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Babeș-Bolyai	Filosofie	1996-2001	Doctor (PhD) în filosofie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1	Ungaria / Academia Maghiară de Științe – Fundația Arany János	Filosofie / Istoria filosofiei maghiare	2004-2005	Bursă de cercetare
2	Ungaria / Academia Maghiară de Științe	Filosofie / Filosofie politică	2007	Bursă de cercetare
3	Ungaria / Fundația Apáczai	Filosofie / Filosofie maghiară	2008	Bursă de cercetare
4	Ungaria / Fondul Bethlen Gábor	Filosofie/ Istoria filosofiei	2011	Bursă de cercetare

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. Crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Istorie și Filosofie	Filosofie	1996-1998	Preparator univ.
2	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Istorie și Filosofie	Filosofie	1998-2002	Asistent univ.
3	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Istorie și Filosofie	Filosofie	2002-2006	Lector univ.
4	Universitatea Sapiientia, Facultatea de Științe și Arte	Filosofie	2006-prezent	Conferențiar univ.

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
C1 – Numărul cărților prevăzute la indicatorul 1.1	≥ 2	3
C2 – Suma punctajului pentru indicatorii 1.1-1.3	≥ 90	195
C3 – Suma punctajului pentru indicatorii 1.4 și 1.5	≥ 100	150
C4 – Suma punctajului pentru indicatorii 1.6. și 1.7	≥ 40	138,33

Candidat

Conf. univ. dr. Tonk Márton



¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6560/2012 pentru domeniul de știință al postului